
 
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

10 января 2013 года  № 1/3  

г. Ирбит 

 

О проведении муниципального конкурса средств массовой информации 

на лучшее освещение вопросов избирательного права, деятельности 

избирательных комиссий и повышения правовой культуры 

 

 

В соответствии с Программой Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 

2013 год и с целью привлечения средств массовой информации к более 

полному, профессиональному и объективному освещению деятельности 

избирательных комиссий, в том числе в период подготовки и проведения 

выборов, а также к информационно-разъяснительной деятельности среди 

избирателей, Ирбитская городская  территориальная   избирательная  

комиссия  р е ш и л а : 

1.  Провести муниципальный конкурс средств массовой информации в 

Муниципальном образовании город Ирбит на лучшее освещение вопросов 

избирательного права, деятельности избирательных комиссий и 

повышения правовой культуры с 15 января по 10 сентября 2013 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе средств массовой 

 



информации в Муниципальном образовании город Ирбит  на лучшее 

освещение вопросов избирательного права, деятельности избирательных 

комиссий и повышения правовой культуры (приложение № 1). 

         3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления 

Муниципального образования город Ирбит, средствам массовой 

информации, на сайте Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии  http://irbit.ikso.org. 

         4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии  Глубоковских Н.В. 

 

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

  

 

О.Д. Нурдинова 

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Н. Коркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://irbit.ikso.org/


Приложение № 1 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 10.01.2013 года № 1/3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе средств массовой информации в 

Муниципальном образовании город Ирбит на лучшее освещение 

вопросов избирательного права, деятельности избирательных 

комиссий и повышения правовой культуры 

 

1. Муниципальный конкурс средств массовой информации в 

Муниципальном образовании город Ирбит (далее - Конкурс) на лучшее 

освещение вопросов избирательного права, деятельности избирательных 

комиссий и повышения правовой культуры организуется и проводится  

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией.  

       2. Конкурса проводится с 15 января по 10 сентября 2013 года.  

3. Участниками Конкурса могут быть отдельные авторы, авторские 

коллективы, редакции электронных и печатных средств массовой 

информации, действующих на территории Муниципального образования 

город Ирбит. 

       4. На конкурс принимаются серии материалов, опубликованные и 

вышедшие в эфир в период с 15 января по 10 сентября 2013 года,  объективно 

раскрывающие деятельность избирательных комиссий, отражающие их 

работу по правовому просвещению организаторов и  участников выборов, 

будущих избирателей, использованию современных информационных 

технологий, повышающие уровень осведомленности (информированности) и 

интереса граждан к происходящим политическим процессам,  побуждающие 

избирателей к активному использованию своих избирательных прав, 

способствующие их осознанному волеизъявлению при голосовании на 

выборах.   

         5. При определении победителей конкурса учитываются: -  

оперативность и регулярность появления в печати, эфире информации (серии 



материалов) о событиях политической жизни, о деятельности избирательных 

комиссий, по вопросам повышения правовой культуры;  

- жанровое разнообразие публикаций и программ, их аналитическая глубина 

и объективность; 

- творческий подход к освещению материала;  

- соблюдение норм профессиональной этики. 

          6. Пакет конкурсных материалов направляется в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию не позднее 10 сентября 2013 

года для рассмотрения и оценки конкурсной комиссией и должен содержать: 

 - медиакарту, включающую следующие сведения: вид СМИ, рейтинг, тираж 

(объем эфирного времени), охватываемая территория вещания, аудитория (в 

т.ч. ее состав), структура СМИ по полосам, разделам, рубрикам, программам, 

решаемые медиазадачи; 

- описание реализованного журналистом (журналистами), редакцией проекта: 

цели, задачи, содержание публикаций (сюжетов), планируемые и 

достигнутые результаты; 

- опубликованные (выпущенные в эфир) конкурсные материалы в печатном, 

электронном виде. 

       7. Для рецензирования и оценивания, представленных на конкурс работ 

утверждается состав конкурсной комиссии: Сединкин М.И., Довбака Е.Б., 

Глубоковских Н.В., Джоможирова Н.И., Палтусова Н.В. 

        8. Конкурсная комиссия в срок до 12 сентября 2013 года рассматривает и 

оценивает поступившие на конкурс материалы и представляет в Ирбитскую 

городскую территориальную избирательную комиссию предложения по 

определению победителей конкурса.  

         Победителем конкурса могут быть определены как журналист,  так и 

редакция средства массовой информации. 

  9. Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия до 14 

сентября 2013 года принимает решение об итогах конкурса. 

  10.  Победители конкурса награждаются дипломами и ценными призами.  


